
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
Внеочередной пятьдесят шестой сессии

22.08.2019 г.                                    с. Ярково                                                № 4

О проведении опроса граждан на части территории
Ярковского сельсовета Новосибирского района

Новосибирской области

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Уставом Ярковского сельсовета Новосибирского
района новосибирской области, Решением внеочередной 56 сессии Совета
депутатов Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской
области от 22.08.2019 года № 3, Постановлением Правительства
Новосибирской области от 06.06.2017 года 201-п, Совет депутатов
Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области
решил:

1. Провести опрос граждан проживающих на территории с. Ярково МО
Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области по
вопросам реализации проектов развития территорий муниципального
образования Ярковского сельсовета, основанных на местных инициативах

2. Для подготовки и проведения опроса граждан утвердить состав
комиссии согласно приложению 1 к настоящему решению;

3. Провести опрос граждан, проживающих на части территории
Ярковского сельсовета  с 09.09.2019 г. по 16.09.2019 года.

4. На опрос граждан вынести следующие вопросы: 
4.1. «О выборе проекта в рамках реализации на территории с. Ярково

МО Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области
проектов развития территорий муниципальных образований, основанных на
местных инициативах»;

4.2. «О готовности граждан принять участие в реализации на территории
с. Ярково МО Ярковского сельсовета Новосибирского района
Новосибирской области проектов развития территорий основанных на
местных инициативах, а именно в софинансировании выбранного проекта в
соотношении 10% от запрашиваемой субсидии»

5. Установить следующую методику опроса: опрос проводится путем
заполнения гражданами опросного листа.



6. Утвердить форму опросного листа согласно приложению 2 к
настоящему решению.

7. Для признания опроса граждан состоявшимся установить
минимальную численность жителей, участвовавших в опросе – 25 процент от
количества жителей села Ярково, обладающих избирательным правом.

8. Поручить комиссии по организации и проведению опроса граждан:
8.1. Обнародовать информацию о проведении опроса на территории

Ярковского сельсовета поселения не позднее 10 дней до начала его
осуществления. 

8.2. Изготовить необходимое количество опросных листов.
8.3. Провести опрос в установленные сроки.
8.4. Подготовить информацию о результатах опроса.
9. Поручить администрации Ярковского сельсовета осуществить

материально-техническое обеспечение деятельности комиссии.
10. Утвердить перечень мест размещения опросных листов, согласно

приложения 3.
11. Контроль за исполнением решения возложить на главу Ярковского

сельсовета.

Глава Ярковского сельсовета
Новосибирского района 
Новосибирской области                                  С.А. Гореликов



Приложение 1
к решению СД Ярковского 

сельсовета № 4
внеочередной 56 сессии

от 22.08.2019 г

Состав комиссии по проведению
опроса граждан проживающих на

территории с. Ярково МО Ярковского сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области

по вопросам реализации проектов развития
территорий муниципального образования

Ярковского сельсовета, основанных на местных инициативах

1. Председатель комиссии - Козлова Наталья Николаевна, заместитель
главы администрации Ярковского сельсовета Новосибирского района
Новосибирской области;

2. Член комиссии – Корниенко Николай Васильевич, депутат Совета
депутатов Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской
области;

3. Член комиссии – Сундрунова Елена Владимировна, ведущий
специалист муниципальной службы администрации Ярковского сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области;

4. Член комиссии – Джамангаранова Екатерина Сергеевна, специалист 2
разряда администрации Ярковского сельсовета Новосибирского района
Новосибирской области;

5. Секретарь комиссии – Пискунова Ирина Сергеевна, ведущий
специалист муниципальной службы администрации Ярковского сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области.



Приложение 2
к решению СД Ярковского 

сельсовета № 4
внеочередной 56 сессии

от 22.08.2019 г

Опросный Лист
по вопросам реализации проекта развития
территорий муниципального образования

Ярковского сельсовета, основанных на местных инициативах

Фамилия, Имя, Отчество________________________________________
______________________________________________________________
Год рождения__________________________________________________

1. Выбор проекта в рамках реализации на территории с. Ярково МО
Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области
проектов развития территорий муниципальных образований, основанных на
местных инициативах

ВНИМАНИЕ! Выбирается только одна позиция из списка, листы с
двумя и более выбранными позициями считаются недействительными!

Тип проекта (выбрать нужное)

организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и 
водоснабжения, водоотведения, снабжения населения топливом
поддержание надлежащего технического состояния 
автомобильных дорог местного значения и сооружений на них
организация предоставления общедоступного и бесплатного
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего
общего образования по основным общеобразовательным 
программам в муниципальных образовательных организациях
обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах
населенных пунктов поселения
создание условий для обеспечения жителей поселения услугами
бытового обслуживания
создание условий для организации досуга и обеспечения 
жителей поселения услугами организаций культуры



организация библиотечного обслуживания населения, 
обеспечение сохранности библиотечных фондов
обеспечение условий для развития на территории поселения 
физической культуры и массового спорта
создание условий и организация обустройства мест для 
массового отдыха жителей поселения, в том числе обеспечение
свободного доступа к водным объектам общего пользования и
их береговым полосам
организация благоустройства территории поселения, включая
освещение улиц и озеленение территорий
содержание мест захоронения
организация деятельности по сбору (в том числе раздельному
сбору) и транспортированию твердых бытовых отходов

2. Готовность принять финансовое участие в реализации избранного
проекта на территории с. Ярково (нужное подчеркнуть)

Согласен(а) Не Согласен(а)

Примечание: согласно п. 10 Постановления правительства
Новосибирской области от 06.06.2017 года № 201-п

Устанавливаются следующие требования к финансовому обеспечению
проекта:

1) субсидии из областного бюджета Новосибирской области - не более 1
500 000 рублей на один проект;

2) средства бюджета городского, сельского поселения, муниципального
района Новосибирской области - не менее 20 процентов от суммы субсидии
из областного бюджета Новосибирской области;

3) собственные средства жителей поселения - не менее 10 процентов от
суммы субсидии из областного бюджета Новосибирской области.

В случае, если требования к финансовому обеспечению не будут
выполнены в полном объеме, заявка Министерством финансов и налоговой
политики Новосибирской области к участию в программе не принимается.



Приложение 3
к решению СД Ярковского 

сельсовета № 4
внеочередной 56 сессии

от 22.08.2019 г

Перечень мест размещения опросных листов
по вопросам реализации проекта развития
территорий муниципального образования

Ярковского сельсовета, основанных на местных инициативах.

1. Администрация Ярковского сельсовета Новосибирского района
Новосибирской области: НСО, Новосибирский район, с. Ярково ул.
Подгорбунского д. 14.

2. МУП ЖКХ Ярковское: НСО, Новосибирский район с. Ярково ул.
Лесная 16\1

3. Дом культуры с. Ярково НСО, Новосибирский район с. Ярково ул.
Подгорбунского 1


